
06
VOZ DOVALE

Prefeitura MuniciPal  de taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
DECRETO Nº  15112  , DE  23  DE  SETEMBRO   DE 2021. 
Regulamenta a Lei nº 4.750, de 09 de abril de 2013, que cria a gratificação por desempenho de atividade 
delegada, a ser paga aos policiais do 5º BPMI que exercerem a atividade municipal delegada ao Estado de 
São Paulo por meio de Convênio celebrado com o Município de Taubaté 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 2219/2021 
D E C R E T A: 
Art. 1º O pagamento da gratificação por desempenho de atividade delegada, prevista na Lei nº 4.750, de 
09 de abril de 2013, terá caráter indenizatório e será incompatível com a percepção de outras vantagens 
sobre a atividade exercida. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 23  de setembro de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL 
CARLOS ALBERTO DE SOUZA 
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 23 de setembro  de 2021.         
RENATO DE FREITAS AYELLO 
CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO 
RESP. PELO EXP. DA SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO 
 
9ª REUNIÃO ORDINÁRIA 
Solar dos Conselhos Municipais 
COMUS Taubaté  
Horário: 19h30 Data 27/09/2021 
Convocação para a 9ª Reunião Ordinária de 2021, devidamente publicada no Diário Oficial do Município. 
Todas as medidas sanitárias são seguidas de acordo com o protocolo de prevenção ao combate do 
Coronavirus, álcool gel, uso de máscara, distanciamento e aferição de temperatura. 
EXPEDIENTE 
1° Comunicações da Mesa Diretora; 
2° Ofícios enviados e recebidos. 
ORDEM DO DIA 
01° item - Leitura e aprovação das seguintes Atas: 

• Ata da 7ª Reunião Ordinária 
• Ata da 8ª Reunião Ordinária 
• Ata da 2ª Reunião Extraordinária. 

02° item – Audiência Pública – SMS, referente à execução das ações e serviços de saúde durante o 2º 
Quadrimestre de 2021. 
Comunicação dos Conselheiros 
Palavra livre ao conselheiro  
Obs.: Para evitar aglomerações nossas reuniões também serão transmitidas online através da pagina 
oficial do COMUS Taubaté no Facebook. 
https://www.facebook.com/profile.php?id=100010464368693 
Att. 
Conselheiro  
Danielison Alves 
Presidente Comus Taubaté 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PELO PRESENTE EDITAL E NOS TERMOS DO ESTATUTO DO CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA DO VALE DO 
PARAÍBA E DA REGIÃO SERRANA – CISAMU, FICAM CONVOCADOS OS SENHORES 
PREFEITOS PARA A ASSEMBLÉIA EXTRAORDINÁRIA A REALIZAR-SE NO DIA 29 DE 
SETEMBRO DE 2021, ÁS 14:00 HORAS EM PRIMEIRA CONVOCAÇÃO E ÁS 14:30 HORAS EM 
SEGUNDA CONVOCAÇÃO, NA SEDE DO CISAMU, A AVENIDA PROFESSORA MARISA 
LAPIDO BARBOSA, 51 – BAIRRO PIRACANGAGUÁ – TAUBATÉ – ESTADO DE SÃO PAULO, 
COM A SEGUINTE ORDEM DO DIA: 
1 . ORÇAMENTO CISAMU 2022. 
TAUBATÉ, 23 DE SETEMBRO DE 2021. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PRESIDENTE 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: ATONS DO 
BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA PROCESSO: 33.012/2021 
ASSINATURA: 22/09/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LEVOTIROXINA SÓDICA 
100MCG, LEVOTIROXINA SÓDICA 50MCG E METFORMINA CLORIDRATO 850MG VALOR 
ESTIMADO: R$ 315.787,50 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0164/2021 PROPONENTES: 33 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL               Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 
Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM 
SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CENTERMEDI 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA PROCESSO: 33.012/2021 ASSINATURA: 
22/09/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL VALOR 
ESTIMADO: R$ 5.025,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0164/2021 PROPONENTES: 33 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL               Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 
Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM 
SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIRÚRGICA SÃO 
JOSÉ LTDA PROCESSO: 33.012/2021 ASSINATURA: 22/09/2021 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE LIDOCAÍNA CLORIDRATO, MONTELUCASTE SÓDICO, OXCARBAZEPINA, 
PETIDINA CLORIDRATO, SULFADIAZINA DE PRATA E TRAMADOL CLORIDRATO VALOR 
ESTIMADO: R$ 103.623,45 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0164/2021 PROPONENTES: 33 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL               Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 
Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL       Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES  Nº. 
147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: GLOBAL 
HOSPITALAR IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA PROCESSO: 33.012/2021 ASSINATURA: 
22/09/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LEVODOPA ASSOCIADO A BENSERAZIDA 
COMPRIMIDOS VALOR ESTIMADO: R$ 17.283,37 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0164/2021 
PROPONENTES: 33 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS 
DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E       Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 
8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E  Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA PROCESSO: 33.012/2021 ASSINATURA:  22/09/2021 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ITRACONAZOL 100MG (CÁPSULA) VALOR ESTIMADO:      R$ 
2.316,60 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0164/2021 PROPONENTES: 33 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL   Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E            Nº. 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E            Nº. 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: JETHAMED 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA PROCESSO: 33.012/2021 ASSINATURA: 
22/09/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE METILDOPA 250MG, LIDOCAÍNA 
CLORIDRATO 2% GELÉIA - BISNAGA 30G E NEOMICINA ASSOCIADA COM BACITRACINA 
VALOR ESTIMADO:   R$ 274.210,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0164/2021 PROPONENTES: 33 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL               Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 
Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM 
SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: JOSIANE 
CRISTINA FUSCO CARRARO EPP PROCESSO: 33.012/2021 ASSINATURA: 22/09/2021 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LEVODOPA ASSOCIADO A BENSERAZIDA 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  feira  |  24  de  Setembro  de  2021



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
COMPRIMIDOS VALOR ESTIMADO: R$ 5.760,00  VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0164/2021 
PROPONENTES: 33 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS 
DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL               Nº. 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 
147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: COMERCIAL 
CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA PROCESSO: 33.012/2021 ASSINATURA: 22/09/2021 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LEVOMEPROMAZINA 100MG, LIDOCAÍNA 
CLORIDRATO, NITRAZEPAN 5MG, NOREPINEFRINA SAL HEMITARTARATO, 
SINVASTATIVA E VITAMINAS COMPLEXO B VALOR ESTIMADO: R$ 766.756,35 VIGÊNCIA: 
12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
0164/2021 PROPONENTES: 33 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, 
DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E            Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 
8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E            Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: MEDSI 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA PROCESSO: 33.012/2021 ASSINATURA: 
22/09/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ITRACONAZOL 100MG (CÁPSULA) E SAIS 
PARA REIDRATAÇÃO ORAL VALOR ESTIMADO: R$ 3.545,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS             Nº. 0164/2021 
PROPONENTES: 33 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS 
DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E       Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 
8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E            Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: PORTAL LTDA 
PROCESSO: 33.012/2021 ASSINATURA: 22/09/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
OXCARBAZEPINA 300MG E 600MG VALOR ESTIMADO: R$ 69.373,95 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0164/2021 
PROPONENTES: 33 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS 
DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E       Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 
8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E            Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: RHODES 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA EPP PROCESSO: 33.012/2021 
ASSINATURA: 22/09/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MONTELUCASTE SÓDICO 
4MG, PETIDINA CLORIDRATO 50MG/ML, SULFADIAZINA DE PRATA 1% CREME E 
TRAMADOL CLORIDRATO 50MG/ML VALOR ESTIMADO: R$ 31.290,00 VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
0164/2021 PROPONENTES: 33 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, 
DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E            Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 
8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E            Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: TOLESUL 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA PROCESSO: 33.012/2021 ASSINATURA: 
22/09/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE NOREPINEFRINA SAL HEMITARTARATO 
2MGML VALOR ESTIMADO: R$ 121.800,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS             Nº. 0164/2021 PROPONENTES: 
33 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 
13.317/14 E            Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR 

FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E             Nº. 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: SOMA/SP 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA PROCESSO: 33.012/2021 ASSINATURA: 22/09/2021 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE METRONIDADOL 5 MG/ML VALOR ESTIMADO:  R$ 
7.200,00  VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0164/2021 PROPONENTES: 33 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL  Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E  Nº. 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES   Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
  
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: E. G. DE PAULA 
GÁS - ME PROCESSO: 43.225/2021 ASSINATURA: 23/09/2021 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO P13 KG VALOR:           R$ 5.150,00 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO    Nº. 0115/2021 
PROPONENTES: 03 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS 
DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA 
PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
PORTARIA Nº  974 , DE   23  DE  SETEMBRO  DE 2021 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 21.371/2021 e com fundamento no 
disposto da Lei Complementar nº 79, de 23 de fevereiro de 2000 e suas alterações, 
R E S O L V E: 
Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados, representantes dos segmentos constantes na citada 
legislação, para compor o Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural, órgão de consultoria e 
assessoria,  a saber: 
I – Representantes do Poder Público 
a) Representantes da Prefeitura Municipal de Taubaté: 
1)  Secretaria de Desenvolvimento e Inovação; 
  Titular:  Fabiano Crozariol da Silva 
  Suplente:  Aguardando indicação 
2)  Secretaria de Meio Ambiente; 
  Titular:  Djane Santos Rico 
  Suplente:  Paulo Roberto Prado Salinas 
3)  Secretaria de Obras; 
 Titular:  Luiz Carlos Lawandovski 
 Suplente:  Carlos Alberto de Oliveira 
4)  Secretaria de Turismo e Cultura; 
  Titular:  Lucas da Silva Ferreira Costa 
  Suplente:  Aguardando Indicação 
5)  Vigilância Sanitária Municipal. 
  Titular:  Andrea Gonzaga dos Santos 
  Suplente:  Aguardando Indicação 
b) Representante do Departamento de Ciências Agrárias da Universidade de Taubaté: 
  Titular:   Prof. Dr. Heder Nunes Ferreira 
  Suplente:  Aguardando Indicação 
c) Representantes dos órgãos estaduais ligados à área rural: 
1)  Coordenadoria de Assistência Técnica Integrada – CATI; 
  Titular:   Maria de Fátima Santos Cardoso 
  Suplente:  Haley Silva de Carvalho 
2)  Departamento de Águas e Energia Elétrica – DAEE; 
  Titular:   Ivan Rezende Lima 
  Suplente:  Aguardando Indicação 
3)  Polícia Ambiental. 
  Titular:   1º Tenente Guilherme Absay Lourenço de Lima 
  Suplente:  Aguardando Indicação 
II – Representantes da Sociedade Civil Organizada 
a) Produtores de hortaliças, pelo MERCATAU: 
  Titular:  Armando de Lima Costa 
  Suplente: Aguardando Indicação 
b)  Produtores de hortaliças, pelo Mercado Municipal: 
  Titular:  Reginaldo de Campos Barbosa 
  Suplente: Aguardando Indicação 
c)  Sindicato Rural de Taubaté: 
  Titular:  Antônio Malaquias de Queiroz 
  Suplente: Aguardando Indicação  
  Titular:  José Henrique Savio  
  Suplente:  Aguardando Indicação  
  Titular:  José Rubens Canineo  
  Suplente:  Aguardando Indicação 
  Titular:  Hélio Marcondes de Castro  

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  feira  |  24  de  Setembro  de  2021



08
VOZ DOVALE

  Suplente:  Aguardando Indicação 
  Titular:  Arthur Jorge Moric Araujo  
  Suplente:  Aguardando Indicação 
d)  Com reconhecimento na atuação da preservação e defesa do meio ambiente: 
  Titular:  Sergio Henrique Dehon Tonin 
  Suplente: Aguardando Indicação  
  Titular:  Marcel Wada  
  Suplente:  Aguardando Indicação  
  Titular:  Maria Tereza Moreira Roman  
  Suplente:  Aguardando Indicação 
  Titular:  João Carlos Moreno Gomes  
  Suplente:  Aguardando Indicação 
Art. 2º A participação no Conselho será considerada como prestação de serviços relevantes ao Município 
e seus membros não serão remunerados. 
Art. 3º O mandato dos Conselheiros será de 2 (dois) anos, facultada uma recondução. 
Art. 4º O Conselho terá o prazo de 30 (trinta) dias para aprovar o Regimento Interno, disciplinando seu 
funcionamento e a forma de eleição de seu Presidente, como estabelece o art. 6º da lei Complementar que 
institui o Conselho. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 23 de setembro de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIAS DE EXONERAÇÃO 

PORTARIA DA Nº.  795   de  22  de  Setembro  de  2021   
JOSE ANTUNES PEREIRA NETO, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 8.479, de 08/05/97 
RESOLVE: 
Exonerar, a pedido e a contar de 16/09/2021, o(a) servidor(a) Maria Laura da Silva França, titular 
do cargo de Oficial de Administração, lotado na Secretaria de Administração e Finanças. (Proc. nº. 
54.072/2021) 
JOSE ANTUNES PEREIRA NETO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA SEGOV Nº 22, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 
RENATO DE FREITAS AYELLO, RESPONDENDO PELA SECRETARIA DE GOVERNO E 
RELAÇOES INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuída à servidora PAMELA APARECIDA MOREIRA LEITE – matrícula 45002, a 
incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora EDMARA 
MONTEIRO LISBOA – matrícula 31755, no período de 11/08 a 03/09/2021, por motivo de férias 
regulamentares, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 23 de setembro de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
RENATO DE FREITAS AYELLO 
RESPONDENDO PELA SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇOES INSTITUCIONAIS 
 
PORTARIA SEGOV Nº 23, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 
RENATO DE FREITAS AYELLO, RESPONDENDO PELA SECRETARIA DE GOVERNO E 
RELAÇOES INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuída ao servidor JEFERSON FERREIRA PINTO – matrícula 6530, a incumbência de, 
cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir o servidor RAFAEL DA CUNHA E 
SILVA – matrícula 28947, no período de 30/08 a 13/09/2021, por motivo de férias regulamentares, 
fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 23 de setembro de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
RENATO DE FREITAS AYELLO 
RESPONDENDO PELA SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇOES INSTITUCIONAIS 
 
PORTARIA SEGOV Nº 24, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 
RENATO DE FREITAS AYELLO, RESPONDENDO PELA SECRETARIA DE GOVERNO E 
RELAÇOES INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuída à servidora MARCELA CAROLINA DA SILVA – matrícula 31820, a 
incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora LETICIA 
MARIA TEIXEIRA CHAGAS – matrícula 25336, no período de 08 a 22/09/2021, por motivo de férias 
regulamentares, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 23 de setembro de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
RENATO DE FREITAS AYELLO 
RESPONDENDO PELA SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇOES INSTITUCIONAIS 
 
Processo Administrativo nº. 40.715/21 
Requerente: BANCO MASTER S.A. 
D E S P A C H O 
À vista dos elementos constantes dos autos, AUTORIZO o credenciamento do BANCO MASTER S.A. 
junto à esta Municipalidade, regendo-se pelas disposições da Lei Municipal nº. 4.004/2006 e suas 
alterações, com vistas a concessão de empréstimo consignado e/ou cartão de crédito consignado mediante 
a sistemática de consignação em folha de pagamento dos servidores municipais. 

Assim, determino: 
1 - Ao DTL, para formalização do Credenciamento; 
2 - Ao Departamento de Administração, para as providências de sua competência. 
G.P., 17/09/2021. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 53.291/21 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 107/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material medico hospitalar, constante no presente processo, a 
favor das empresas: MEDIHOUSE INDÚSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS E 
HOSPITALARES EIRELI, no valor de R$ 18.420,00 (Dezoito mil quatrocentos e vinte reais); NORTH 
MED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOSE HOSPITALARES EIRELI EPP, no valor de R$ 
10.944,50 (Dez mil novecentos e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos); MOLIMED 
HOSPITALAR – COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS LTDA ME, no valor de R$ 81.360,00 
(Oitenta e um mil trezentos e sessenta reais); Totalizando R$ 110.724,50 (Cento e dez mil setecentos e 
vinte e quatro reais e cinquenta centavos); 
G.P., aos 21/09/2021 
DR. MARIO CELSO PELOGGIA 
SECRETARIO DE SAÚDE 
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
 
PROCESSO Nº. 53.243/21 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 82/21  
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material odontológico, constante do presente processo, a 
favor das empresas: AMCOR FLEXIBLES BRASIL LTDA, no valor de R$ 4.300,00 (Quatro mil e 
trezentos reais);DENTAL PRIME PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MEDICOS E HOSPITALARES 
EIRELI, no valor de R$ 5.202,60 (Cinco mil duzentos e dois reais e sessenta centavos);AIRMED EIRELI 
EPP, no valor de R$ 15.187,58 (Quinze mil cento e oitenta e sete reais e cinquenta e oito 
centavos);ROSILENE VIEIRA LOPES - EPP no valor de R$ 20.066,59 (Vinte mil e sessenta e seis reais 
e cinquenta e nove centavos); DIPROM - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E 
MATERIAIS LTDA, no valor de R$ 1.856,88 (Um mil oitocentos e cinquenta e seis reais e oitenta e oito 
centavos);DENTAL OESTE EIRELI EPP no valor de R$ 28.613,40 (Vinte e oito mil seiscentos e treze 
reais e quarenta centavos). Totalizando R$ 75.227,05 (Setenta e cinco mil duzentos e vinte e sete reais e 
cinco centavos);  
G.P., aos 21/09/2021 
MARIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
PROCESSO Nº. 53.474/21 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/20 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada no serviço de rastreamento e 
monitoramento via satélite e instalação de módulo de comunicação GPS, constante do presente processo, 
a favor da empresa: ECS EMPRESA DE COMUNICAÇÃO E SEGURANÇA LTDA, no valor de R$ 
12.573,00 (Doze mil quinhentos e setenta e três reais);  
G.P, aos 21/09/2021 
RENATO DE FREITAS AYELLO 
RESPONDENDO PELA SECRETARIA DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 
PROCESSO Nº. 53.185/21 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 74/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em manutenção, conserto e reforma 
em equipamentos diversos pertencentes ao quadro patrimonial, constante no presente processo, a favor da 
firma: BOTAN & SANTOS MECÂNICA LTDA EPP., no valor total de R$ 4980,00 (Quatro mil 
novecentos e oitenta reais); 
G.P, aos 21/09/2021 
RENATO DE FREITAS AYELLO 
SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
 
PROCESSO Nº.  53.472/21 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 48/20 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de moleiro, 
constante no presente processo, a favor da firma: TAMEL TRATORES E MÁQUINAS DE 
TERRAPLANAGEM LTDA EPP, no valor total de R$ 10.873,00 (Dez mil oitocentos e sessenta e três 
reais); 
G.P, aos 21/09/2021 
RENATO DE FREITAS AYELLO 
RESPONDENDO PELA SECRETARIA DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 
PROCESSO Nº. 53.338/21 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/20 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada no serviço de rastreamento e 
monitoramento via satélite e instalação de módulo de comunicação GPS, constante do presente processo, 
a favor da empresa: ECS EMPRESA DE COMUNICAÇÃO E SEGURANÇA LTDA, no valor de R$ 
9.429,75 (Nove mil quatrocentos e vinte e nove reais e setenta e cinco centavos);  
G.P, aos 21/09/2021 
RENATO DE FREITAS AYELLO 
RESPONDENDO PELA SECRETARIA DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  feira  |  24  de  Setembro  de  2021



Jo
R

n
a

L
 

V
o

z
 D

o
 V

a
LE

 &
 R

Eg
iã

o
a

C
E

S
S

E
:

V
o

z
D

o
V

a
LE

o
n

Li
n

E
. C

o
M

.b
R

09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  feira  |  24  de  Setembro  de  2021

PROCESSO Nº. 53.260/21 
PREGÃO ELETÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 63/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de baterias automotivas, constante do presente processo, a favor 
da empresa: RONALDO MILANI COMERCIAL EIRELI, no valor de R$ 4.120,00 (Quatro mil cento e 
vinte reais);  
P.M.T, aos 21/09/2021 
RENATO DE FREITAS AYELLO 
SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
 
PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão eletrônico abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté SP CEP 12030.180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 14hs às 18hs, sendo R$ 38,20 (Trinta e oito reais  e vinte  centavos) o custo de cada edital, para 
retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível sem custos, pelo site desta Municipalidade, 
www.taubate.sp.gov.br, e pela plataforma eletrônica do ComprasBR www.comprasbr.com.br.  
 
Pregão eletrônico Nº 238/21, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de medicamentos 
(diversos IX), por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 13.10.21 às 
08h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.comprasbr.com.br. 
 
PMT, aos 23.09.2021. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal. 
 

CONVITE 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ convida para a AUDIÊNCIA PÚBLICA sobre o 
Projeto de Lei Orçamentária Anual do município, para o exercício de 2022, da Prefeitura Municipal, do 
Instituto de Previdência do Município de Taubaté, da Universidade de Taubaté e suas Fundações. 
A Audiência será realizada no dia 24 de Setembro do corrente no Centro de Capacitação de Professores, 
na Rua Dr. Emilio Winther nº 108, centro - Taubaté. A Prefeitura Municípal de Taubaté fará sua 
apresentação das 9:00 ás 11:30 e o Instituto de Previdência Municipal, a Universidade de Taubaté e 
suas Fundações fará suas apresentações das 14:30 ás 17h.  

PROCESSO Nº. 53.260/21 
PREGÃO ELETÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 63/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de baterias automotivas, constante do presente processo, a favor 
da empresa: RONALDO MILANI COMERCIAL EIRELI, no valor de R$ 4.120,00 (Quatro mil cento e 
vinte reais);  
P.M.T, aos 21/09/2021 
RENATO DE FREITAS AYELLO 
SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
 
PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão eletrônico abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté SP CEP 12030.180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 14hs às 18hs, sendo R$ 38,20 (Trinta e oito reais  e vinte  centavos) o custo de cada edital, para 
retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível sem custos, pelo site desta Municipalidade, 
www.taubate.sp.gov.br, e pela plataforma eletrônica do ComprasBR www.comprasbr.com.br.  
 
Pregão eletrônico Nº 238/21, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de medicamentos 
(diversos IX), por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 13.10.21 às 
08h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.comprasbr.com.br. 
 
PMT, aos 23.09.2021. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal. 
 

CONVITE 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ convida para a AUDIÊNCIA PÚBLICA sobre o 
Projeto de Lei Orçamentária Anual do município, para o exercício de 2022, da Prefeitura Municipal, do 
Instituto de Previdência do Município de Taubaté, da Universidade de Taubaté e suas Fundações. 
A Audiência será realizada no dia 24 de Setembro do corrente no Centro de Capacitação de Professores, 
na Rua Dr. Emilio Winther nº 108, centro - Taubaté. A Prefeitura Municípal de Taubaté fará sua 
apresentação das 9:00 ás 11:30 e o Instituto de Previdência Municipal, a Universidade de Taubaté e 
suas Fundações fará suas apresentações das 14:30 ás 17h.  

  UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
EXTRATOS PARA PUBLICAÇÃO 
Conforme determina a Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações 
 

Identificação: 6º TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO (PROC.PREX-110/18) 
Conveniado: EMPRESA DE PESQUISA, 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS DA 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Objeto: Altera a redação da Cláusula 6.1 do 
Termo de Convênio para “O presente Termo terá 
vigência até 31/12/2021, cujos pagamentos 
poderão ser realizados até 31/01/2022, com a 
possibilidade de prorrogação, de acordo com a 
necessidade da Universidade.    
Celebração:04/08/2021. 
Vigência: 30/06/2021 até 31/12/2021. 
 
Identificação: 7º TERMO ADITIVO AO 
CONVENIO (PROC.PREX-110/18) 
Conveniado: EMPRESA DE PESQUISA, 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS DA 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Objeto: Prorrogar a gestão dos polos até 
31/08/2021, de acordo com o cronograma 
financeiro do Anexo 2. 
Celebração: 09/08/2021 
 
Identificação: TERMO DE ADITIVO AO TERMO 
DE COMPROMISSO Nº 140/2017(PROC.PREX-
11/17) 
Conveniado: SEBRAE-SP, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TAUBATÉ E ACIT 
Objeto: Caberá ao Parceiro, além das 
responsabilidades previstas no termo originário: 
Respeitar, cumprir e fazer cumprir, no que 
couber, o “Código de Ética do Sistema SEBRAE” 
que se encontra disponível no site do SEBRAE, 
no endereço eletrônico www.sebrae.com.br, 
Ouvidoria Código de Ética do SEBRAE. 
Celebração: 20/05/2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
COMISSÃO PERMANENTE 

DISCIPLINAR –  COPEDI  
 

PORTARIA COPEDI Nº 075/2021 
 
A Professora Doutora Valesca Alves Corrêa, Presidente da 
Comissão Permanente Disciplinar (Copedi), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conforme artigo 6º da Deliberação 
Consuni nº 052/2016 e Portaria Nº R -043/2021, 
R E S O L V E: 
ANULAR as Portarias COPEDI nº 083/2019, 052/2020, 005/2021 e 
017/2021, que integram a Processo de Sindicância  COPEDI nº 
005/2020,  instaurado para apurar as postagens contrarias a 
reputação e boa fama da Universidade, na rede social Twitter,  tendo 
em vista o parecer da Procuradoria Jurídica acolhido pela Magnifica 
Reitora que determinou a nulidade de todos os atos praticados em  
fls. 08 a 13 do Processo R nº 110/2019.    
A presente Portaria entra em vigor na data da publicação. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Comissão Permanente Disciplinar (Copedi), em 22 de setembro de 
2021. 

Profa. Dra. Valesca Alves Corrêa 
Presidente da Copedi 

 
Publicada pela Comissão Permanente Disciplinar, aos vinte e dois 
dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

Raquel Mendonça Moraes 
Secretária da Copedi 

 
 
 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

                       Aviso de Adjudicação e Homologação 

Pregão nº 19/2021 

“Aquisição e instalação de bomba vácuo” 

 A Sra. Pregoeira da Universidade de Taubaté (Autarquia 
Municipal), informa que o Sr. Pró-reitor de Administração adjudicou e 
homologou o procedimento licitatório, a favor da empresa EDWARDS 
VÁCUO LTDA. no valor de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais). 
Outras informações pelos telefones: (0xx12) 3632-8362/3632-7559. Márcia 
Regina Rosa – Pregoeira. 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

                       Aviso de Adjudicação e Homologação 

Pregão nº 20/2021 

“Aquisição de licença Adobe Creative Cloud” 

 A Sra. Pregoeira da Universidade de Taubaté (Autarquia 
Municipal), informa que o Sr. Pró-reitor de Administração adjudicou e 
homologou o procedimento licitatório, a favor da empresa 
TECNETWORKING SERVIÇOS E SOLUÇÕES EM TI LTDA. ME 
no valor de R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais). Outras 
informações pelos telefones: (0xx12) 3632-8362/3632-7559. Márcia Regina 
Rosa – Pregoeira. 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

                                              Aviso de Edital  

Pregão Presencial n° 21/2021 

“Contratação de Empresa para Fornecimento de Licença de Uso de Sistema 
de Festão Administrativa e Financeira (ERP)” 

Acha-se republicado na Universidade de Taubaté (Autarquia 
Municipal), o Pregão Presencial nº 21/2021, nos termos acima descritos. O 
início do credenciamento será às 14h30 do dia 15 de outubro de 2021. O 
Edital completo poderá ser retirado junto ao Serviço de Licitações e 
Compras da Universidade de Taubaté, sito a Avenida Nove de Julho, 246 – 
Taubaté – SP, das 8h30 às 11h30min e das 14h às 17h30min, mediante o 
pagamento da taxa de R$ 10,00 (dez reais) ou pelo site www.unitau.br 
(gratuitamente). Outras informações pelos telefones (0xx12) 3632-
8362/3632-7559. Márcia Regina Rosa– Pregoeira. 

 

. 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

                                              Aviso de Edital  

Pregão Presencial n° 23/2021 

“Aquisição de Materiais Odontológicos” 

Acha-se republicado na Universidade de Taubaté (Autarquia 
Municipal), o Pregão Presencial nº 23/2021, nos termos acima 
descritos. O início do credenciamento será às 09h30 do dia 14 de 
outubro de 2021. O Edital completo poderá ser retirado junto ao 
Serviço de Licitações e Compras da Universidade de Taubaté, sito a 
Avenida Nove de Julho, 246 – Taubaté – SP, das 8h30 às 11h30min 
e das 14h às 17h30min, mediante o pagamento da taxa de R$ 10,00 
(dez reais) ou pelo site www.unitau.br (gratuitamente). Outras 
informações pelos telefones (0xx12) 3632-8362/3632-7559. Márcia 
Regina Rosa– Pregoeira. 

 

. 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS 
SERVIDORES DA UNIVERSIDADE DE 

TAUBATÉ – FUNCABES 
CNPJ: 51.637.593/0001-32 

Aviso de Edital 
 
Acha-se publicado na FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS 
SERVIDORES DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ – FUNCABES, o 
Pregão Presencial nº 01/2021, para a contratação de instituição 
financeira para prestação de serviços bancários de 
processamento e operacionalização de créditos provenientes de 
folha de pagamento, consignação em folha de pagamento de 
empréstimos e efetivação de pagamento a fornecedores. O 
início do credenciamento será às 09h do dia 07 de outubro de 
2021. O Edital completo poderá ser retirado junto a Assessoria 
de Processos Licitatórios da FUNCABES, sito a Avenida Nove de 
Julho, 245, Centro, Taubaté/SP, das 8h30 às 11h30min e das 
14h às 17h30min, mediante o pagamento da taxa de R$ 10,00 
(dez reais) ou pelo site funcabes.com.br (gratuitamente). 
Outras informações pelo telefone (12) 36322550.   

FUNDAÇÃO DE ARTE, CULTURA, EDUCAÇÃO, TURISMO 
E COMUNICAÇÃO DA  UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

Instituída pela Resolução nº 17/82 CONSUNI 

 

Processo Seletivo Simplificado nº 01/2021  

24ª Convocação  
 

A Fundação de Arte, Cultura, Educação, Turismo e Comunicação da Universidade de 
Taubaté – FUNAC, considerando a baixa presença de interessados nas últimas convocações 
pelo presente Processo Seletivo Simplificado nº 001/2021, além das desistências de muitos 
classificados. Sendo assim, serão contratados os candidatos convocados que se apresentarem, 
IMPRETERIVELMENTE, nos dias 27 de setembro de 2021, das 8h às 12h e das 14h às 
16h, sito na sede desta Fundação (Rua Armando Sales de Oliveira, 324, Jd das Nações –                            
Antiga Fust, Taubaté/SP), até a composição total das vagas. Será considerada a ordem de 
chegada e a apresentação completa da documentação.  
Após exaurida a lista de classificados, estão abertas vagas para preenchimento imediato, 
sendo respeitado a ordem de chegada e entrega completa da documentação das funções 
abaixo pontuadas: 

 Oficineiro de Dança: 01 vaga 
 
 

Oficineiro de Espaço de Conhecimento  
421 JHONATAN FELIX ###.###.778-05 22/10/98 5 
422 MARIA ISAURA RODRIGUES CAMORA ###.###.848-04 17/11/98 5 
423 ALEXIA CRHISTINE DA SILVA ###.###.528-47 08/03/99 5 
424 THALYA SIQUEIRA CARVALHO OLIVEIRA ###.###.038-37 03/09/99 5 
425 MARCUS VINICIUS BRAGA AVELAR ###.###.576-39 10/09/99 5 
426 MIGUEL MARCELO DE SOUZA NETO ###.###.128-84 28/09/99 5 
427 ANA VALÉRIA TURINO DA SILVA MONTEIRO ###.###.138-52 14/12/68 4 
428 GISELE DE LIMA SOUZA ###.###.638-33 27/12/70 4 
429 SUSETE DEL NERO ###.###.548-58 04/03/73 4 
430 NEREIDA MARCOLINO VASCONCELLOS ###.###.218-46 18/11/76 4 
431 LILIANE WEIGER ALVARENGA ###.###.378-09 14/07/78 4 
432 IARA CAROLINA SANT'ANA MARIA ###.###.538-17 14/08/78 4 
433 MARIA DO S. DA SILVA OLIVEIRA DOS SANTOS ###.###.028-33 24/04/81 4 
434 REGIANE MIRANDA DOMINGO  ###.###.438-94 08/07/83 4 
435 SIMONE APARECIDA DE FARIA ###.###.048-80 04/08/83 4 
436 JESSICA BARRETO BALADÃO DE MELLO ###.###.658-67 22/12/84 4 
437 JOSILENE APARECIDA DE TOLEDO CAMPOS ###.###.158-03 03/06/85 4 
438 MICHELE DOS SANTOS DA SILVA ###.###.798-09 15/09/86 4 
439 DAMARIS DE FARIA ARAUJO ###.###.278-58 06/11/88 4 
440 TAMIRES SILVA PINHEIRO ###.###.633-79 09/01/90 4 
441 JULIANA RODRIGUES CESAR MINE ###.###.478-13 03/07/90 4 
442 ANA CLARA LIMA FERREIRA  ###.###.978-16 23/02/91 4 
443 DIANNE DOS SANTOS SANTANA ###.###.318-97 03/04/92 4 
444 PAOLLA CECHET ###.###.950-93 25/04/93 4 
445 RAYANE DE SOUZA LEDOINO ###.###.228-18 16/07/93 4 
446 RAUL CORREA DE MECEDO NETO ###.###.878-22 21/08/93 4 
447 HIKARU TOVAI SANTOS ANDO FILHO ###.###.448-07 05/01/95 4 
448 SUELEN SOARES DE AMORIM ###.###.018-82 10/08/95 4 
449 JULIANO CONCEICAO DEOLIVEIRA COSTA ###.###.558-30 22/11/96 4 
450 GUILHERME GALDINO DA SILVA ###.###.918-26 08/02/97 4 
451 AYMÊ CHRISTLY DE AGUIAR ###.###.868-10 27/02/97 4 
452 KEITY EVELYN GODOY PINTO ###.###.128-81 19/09/97 4 
453 ANNA CLARA CARVALHO COUTO ###.###.611-14 08/11/97 4 
454 MEIRIELLEN PATRICIA DOS SANTOS NASCIMENTO ###.###.308-20 13/02/98 4 
455 MYLENA DE PAULA PEDROSO ###.###.458-41 24/09/98 4 
456 PAULA CAROLINA VANZELLA CASTELHANO ###.###.678-02 10/05/99 4 
457 LEONARDO LUCAS BARCELOS BRANDAO ###.###.014.58 19/05/99 4 
458 ANGELA RODRIGUES PEREIRA  ###.###.368-31 02/11/00 4 
459 PATRICIA HELENA DE SOUZA ###.###.808-99 17/08/70 3 
460 VALQUIRIA FELÍCIO  ###.###.078-74 06/07/75 3 
461 MARIA CLAUDIA DE ASSIS ###.###.188-97 29/11/76 3 
462 CHRISTOPHER DE MELO XAVIER ###.###.468-35 30/11/89 3 
463 DIEGO PIRES SANTOS ###.###.988-92 23/02/94 3 
464 RENATO MATEUS DOS SANTOS ###.###.448-84 07/08/96 3 
465 LORRAYNE DE PAULA MENDES ###.###.398-90 29/01/98 3 
466 GABRIELEN APARECIDA PAPARELI ###.###.578-09 03/03/99 3 
467 GUILHERME LOPES NUNES DA SILVA ###.###.568-26 24/09/99 3 
468 FLAVIA LUCIA CLETO GALVAO ANDRADE ###.###.009842 16/02/73 2 
469 ANA PAULA MAIA POREIRO  ###.###.678-40 18/10/82 2 
470 ERIKA ELIZANDRA DE FARIA ###.###.988-88 15/02/92 2 
471 LUIZ HENRIQUE BEZERRA DOS SANTOS ###.###.338-18 14/07/93 2 
472 MATHEUS APARECIDA TEIXEIRA RODRIGUES ###.###.098-09 15/10/93 2 
473 ANTONIO GUTIERREZ RIBEIRO VARGAS ###.###.648-84 05/03/95 2 
474 MICHELE VIANA  ###.###.118-20 10/08/78 1 
475 CLAYTON DONIZETE DE  ALMEIDA ###.###.898-81 12/02/90 1 
476 CARLA JAQUELINE DIAS DOS SANTOS ###.###.968-30 03/06/93 1 
477 JOICE FABIANE ALVES MONTEIRO ###.###.448-35 16/02/96 1 
478 VENANCIUS CASSIO LIMA OLIVEIRA ###.###.606-80 03/02/97 1 

 
Taubaté, 24 de setembro de 2021. 

Prof. Dr. Isnard de Albuquerque Câmara Neto 
Diretor Presidente 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

FUNDAÇÃO DE ARTE, CULTURA, EDUCAÇÃO, TURISMO 
E COMUNICAÇÃO DA  UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

Instituída pela Resolução nº 17/82 CONSUNI 
 

                                                    AVISO DE EDITAL 

RETIFICAÇÃO 
 

Onde se lê: 06 de setembro de 2021 
Leia-se: 06 de outubro de 2021 

 
Pregão Presencial nº 01/2021 

 
“Contratação de instituição financeira para prestação de serviços bancários de processamento e 
operacionalização de créditos provenientes de folha de pagamento e consignação em folha de 

pagamento de empréstimos” 
 

      Acha-se republicado na Fundação de Arte, Cultura, Educação, Turismo e Comunicação da 
Universidade de Taubaté - Funac, o Pregão Presencial nº 01/2021, nos termos acima descritos. O 
início do credenciamento será às 15h do dia 06 de outubro de 2021. O Edital completo poderá ser 
retirado junto a Assessoria de Processos Licitatórios da FUNAC, sito a Avenida Nove de Julho, 
245, Centro, Taubaté/SP, das 8h30 às 11h30min e das 14h às 17h30min, mediante o pagamento 
da taxa de R$ 10,00 (dez reais) ou pelo site www.funac.art.br (gratuitamente). Outras 
informações pelo telefone (12) 3625-4210.  Reciere Rodrigues Santos – Pregoeiro. 

(RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO EM 23 DE SETEMBRO DE 2021) 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

A  ASSOCIAÇÃO DAS IGREJAS BATISTAS DO MÉDIO VALE 
E DO VALE HISTÓRICO, REGISTRADA nO CnPJ SOB O nº: 
12.470.765/0001-74, comunica o encerramento 
de suas atividades na seguinte data: 07 de agos-
TO DE 2021.

CoMuniCaDo


